Национальный исследовательский университет  «Высшая школа экономики»

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 46 от 17 декабря 2015 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Ким Н.Н.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Караганов С.А., Анашкин О.С., Аникина В. В., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Волосюк О.В., Григорьев Л.М., Зуев В.Н., Канаев Е.А., Ким Н.Н., Ковалев И.Г.,  Коваль Т.Б., Кратко И.Г., Лукин А.В., Макаров И.А., Медведев Д.А., Подчуфаров А. Ю., Портанский А.П., Савельев О.В., Суздальцев А.И., Худяков Д.А.,  Щербаков Д.А., Якушева И. В.
Приглашенные: Супян Н.В., Бондарева О.М., Тигетов Г.Н., Мельник М.В., Лихтина М.К., Агопов О.М.,  Ребенок Л.П., Яновская Н.Г.

Повестка заседания
1.      Научный доклад на тему: «Итоги климатической конференции в    Париже» (Макаров И. А.)

2.
Об      итогах      аттестации    аспирантов     факультета     (Лукин А. В.,            Григорьев Л. М.)

3.
Отчет о международной деятельности факультета за 2014-2015 уч. год (Щербаков Д. А.)

4.
О проблемах функционирования бакалаврских программ на факультете     (Канаев Е. А., Макаров И. А., Худяков Д. А.)

5.     Утверждение Правил подготовки, защиты и учета ВКР (Макаров И. А.)

6.      Анализ основных методов работы с абитуриентами на факультете (Аникина В. В., Мельник М. В.)

7.     О рекомендации к присуждению ученого звания доцента Энтиной Е.Г. (Суздальцев А. И.)

1. СЛУШАЛИ:

Макарова И. А. – Научный доклад на тему: «Итоги климатической конференции в    Париже».
ПОСТАНОВИЛИ:

    Принять к сведению.
2. СЛУШАЛИ:
Лукина А. В., Григорьева Л. М. - Об      итогах      аттестации    аспирантов     факультета.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Поручили Лукину А. В. доработать тему об аттестации аспирантов по направлению «Международные отношения» и представить отчет для обсуждения на заседании ученого совета факультета в январе 2016 г.
2.2. Поручили Григорьеву Л. М. доработать тему об аттестации аспирантов по направлению «Мировая экономика» и представить отчет для обсуждения на заседании ученого совета факультета в марте 2016 г.

3. СЛУШАЛИ:
Щербакова Д. А. - Отчет о международной деятельности факультета за 2014-2015 уч. год.
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению.
4. СЛУШАЛИ:
Канаева Е. А., Макарова И. А., Худякова Д. А. - О проблемах функционирования бакалаврских программ на факультете.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Поручили Канаеву Е. А. созвать в январе 2016 г. совещание академического совета образовательной программы «Международные отношения» с участием декана факультета для обсуждения вопросов ее дальнейшего развития;
4.2. Поручили Медведеву Д. А. созвать совещание в январе 2016 г. с участием декана факультета, академического руководителя образовательной программы «Востоковедения» Фесюна А. Г., руководителя Школы востоковедения Маслова А. А., заместителя декана факультета Ковалева И. Г. для обсуждения вопросов дальнейшего развития востоковедческой специализации.
5.   СЛУШАЛИ:

 Макарова И. А. - Утверждение Правил подготовки, защиты и учета ВКР на факультете мировой экономики и мировой политики.
ПОСТАНОВИЛИ:

     Утвердить Правила подготовки, защиты и учета ВКР на факультете мировой экономики и мировой политики.
6.  СЛУШАЛИ:
     Аникину В. В., Мельника М. В. - Анализ основных методов работы с абитуриентами на факультете

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Поручили менеджеру Школы востоковедения регулярно размещать на сайте факультета информацию обо всех проводимых научно-образовательных мероприятиях. Ответственным назначить Маслова А.А.;
6.2. Поручили Аникиной В. В. разослать руководителям подразделений факультета отчет об основных методах работы с абитуриентами на факультете.
7. СЛУШАЛИ:

    Суздальцева А. И. - О рекомендации к присуждению ученого звания доцента Энтиной Е.Г.
ПОСТАНОВИЛИ:
В результате голосования рекомендовать Энтину Е. Г. к присуждению ученого звания доцента. За - 23, против – 0, воздержавшихся – 0.
Председатель

С.А. Караганов

Ученый секретарь

Н.Н. Ким